
Муниципальное  казенное общеобразовательное  учреждение 

«Средняя  общеобразовательная  школа № 1 им.М.Уммаева 

с.п. Верхняя  Балкария»  Черекского  района  КБР 

 

361813 с.п. В-Балкария, ул. Таулуева, 93                          тел.79-2-48, 79-0-49, 79-0-50 

_____________________________________________________________________________ 
 

ПРИКАЗ 
 

«04»  сентября  2019г.                        № 67/2                                            с.п.В.Балкария 
 

О комплексе мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся. 
 

В соответствии с действующим законодательством, в целях недопущения  

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся МКОУ СОШ №1 с.п.Верхняя Балкария, а также соблюдение принципа 

добровольности при привлечении денежных средств граждан 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Педагогическим работникам школы: 

 Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, принуждения со стороны педагогических 

работников, органов самоуправления и родительской общественности к сбору 

денежных средств, внесению благотворительных взносов. 

 

 Установить, что работники школы несут персональную ответственность 

(дисциплинарную) за неправомерный сбор денежных средств с родителей 

(законных представителей), а также недостоверное информирование родителей 

(законных  представителей) обучающихся по данному вопросу. 

 

 Принимать добровольные родительские пожертвования, спонсорские средства 

посредством безналичных расчетов на лицевые счета школы. 

 

2. Темукуевой Р.А., заместителю директора по ВР, провести разъяснительную работу с 

педагогическими работниками по недопущению сбора денежных средств, а также 

соблюдение принципа добровольности при привлечении денежных средств граждан. 
 

3. Ульбашщевой Р.М., ответственному за организацию работы и функционирование сайта 

школы, разместить настоящий приказ на сайте школы. 
 

4. Классным руководителям 1-11 классов: 

 Ознакомить в срок до 20.09.2019г. на родительских собраниях  родителей 

(законных представителей) обучающихся с настоящим приказом с занесением 

обсуждения данного вопроса под протокол родительского собрания. 

 

5. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся.  
 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 


